
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540783

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Locação de 3 (três) Veículos tipo utilitários para o 
CBMPA.
Valor Total: 7.434,00
Data Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 14/06/2013 a 12/06/2015
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540602
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 536646

Convênio: 9
Exercício: 2013
Objeto: Alocação de mão-de-obra carcerária de nove internos 
em atividades de manipulação de alimentos
Valor Total: 125.945,28
Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 02/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339036               0262000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540629
PORTARIA N° 441/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 

11 DE JUNHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO      as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-ERRATA da PORTARIA Nº 906/2012 de 28/12/2012 com 
publicação no DOE nº 32.317 de 14/01/2013, que designou a 
servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, auxiliar de serviços de 
agropecuária, matricula nº 5614392, servidora efetiva, para 
responder pela Vice Direção da Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel - CPASI, no período de 03/12/2012 a 01/01/2013.
Onde se lê: Por ocasião da ausência dos titulares, ADAILTON 
JOSE OLIVEIRA COELHO, Vice Diretor, matrícula nº 5710650, e 
MIKE OTAVIO DE OLIVEIRA, Vice Diretor, matrícula nº 5812003, 
por motivo de férias regulamentares.
Leia-se:     Por ocasião  da ausência do titular,  ADAILTON JOSE 
OLIVEIRA COELHO, Vice Diretor,  matrícula nº 5710650,  por 
motivo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 406/2013 - GAB/SUSIPE    
BELÉM-PA, 10 DE JUNHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro e 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 288/2013-CPPB de 
29/04/2013;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 29 de abril de 2013 a PORTARIA Nº 
011/2013-CPPB/SUSIPE.
II-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com 
a Lei 7210/84, Artigos 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, 
quando solicitada, a emissão de parecer e/ou lado técnico em 
avaliação psicossocial do Centro de Progressão Penitenciária 
de Belém - CPPB.

III-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
NOME    CARGO FUNÇÃO
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO DIRETOR PRESIDENTE
RONALDO SÉRGIO CAVALCANTE SILVA CHEFE DE SEGURANÇA 
MEMBRO
RISOLETE GESTA FARIAS PSICOLOGA MEMBRO
MARIA DO SOCORRO ROCHA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 
MEMBRO
MARIZA TRINDADE PEREIRA TERAPEUTA OCUPACIONAL 
MEMBRO
KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO AGENTE PRISIONAL 
SECRETÁRIO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 407/2013 - GAB/SUSIPE       
BELÉM-PA, 10 DE JUNHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema            Penitenciário do Estado 
Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 673/2013-SEC.CRC 
de 26/04/2013;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 26 de abril de 2013 a PORTARIA Nº 
057/2012-CRC/SUSIPE de 10 de outubro de 2012;
II-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, Artigos 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou lado técnico em avaliação 
psicossocial do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC;
III-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
NOME    CARGO FUNÇÃO
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA DIRETOR PRESIDENTE
RONIE ALEX GARCIA BATISTA VICE-DIRETOR MEMBRO
CRISTINA TRINDADE SARMENTO PSICOLOGA MEMBRO
JAMILE MENEZES PINA PSICOLOGA MEMBRO
MARICÉLIA PINHEIRO CUNHA PSICOLOGA MEMBRO
MÁRCIA MAUÉS FRANCO ASSISTENTE SOCIAL MEMBRO
VANILZE BARBOSA GOMES ASSISTENTE SOCIAL MEMBRO
MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA TERAPEUTA 
OCUPACIONAL MEMBRO
GONÇALO DO AMARANTE PEREIRA AGENTE PRISIONAL 
SECRETÁRIO 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540732

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte, incineração e destinação final de lixo patológico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 28/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540819

PORTARIA Nº 443/2013–GAB/SUSIPE  BELÉM, 
13 DE JUNHO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
CONSIDERANDO o despacho do Corregedor-Geral Penitenciário 
que se pronunciou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar com o objetivo 
de apurar responsabilidade administrativa e funcional do ex-
servidor ANTONIO DAS GRAÇAS DOS SANTOS, acerca do Ofício 
nº 196/2013-C.R.R.B; de 27.05.13, referente à liberação para 
trabalho externo dos presos de regime fechado JAMERSON ROSA 
SOARES, WELLINGTHON CRISTOVÃO MONTEIRO DA COSTA, 
ODAIR MESCOUTO MONTEIRO e  PAULO GONÇALVES SARGES, 
sem a devida comunicação da evasão dos citados internos;
Ressalte-se que o ilícito administrativo supostamente cometido 
implica violação aos art. 177, inciso VI, c/c art. 189 e art 190, 
incisos I e IV, da Lei 5810/94-RJU.

 II – Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, 
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Agente Administrativo, suplente;
 III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
   ANDRE LUIZ  DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540833

PORTARIA Nº. 623/2013 – CGP/SUSIPE             
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no Termo 
de Denúncia prestado em 23.03.12, pela Sra. SUELEM CRISTINA 
OLIVEIRA DA SILVA, sobre suposta agressão física ao interno 
PAULO ROBERTO SANTOS PINHEIRO, custodiado no CRPP I, fato 
ocorrido em 18.03.2012, 
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540432

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 13/06/2013
Valor: 171.720,00
Objeto: Prestar serviço de manutenção de 106 Alcotest 7410.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av Pucuruí, Bairro: Tamboré, 61
CEP. 06460-100 - Barueri/SP
Telefone: 1146894944 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540435

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestar serviço de manutenção de 106 Alcotest 7410.
Valor Total: 171.720,00
Data Assinatura: 13/06/2013
Vigência: 13/06/2013 a 12/06/2014
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av Pucuruí, 61
CEP. 06460-100 - Barueri/SPTelefone: 1146894944 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


